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ABSTRAKT

Vazba stopových prvků na koloidy a částice ve výluzích ze dvou skládek TKO (uzavřené

a aktivní) byla studována pomocí sekvenční kaskádové filtrace a ultrafiltrace po

předchozím sledování sezónních změn v kvalitě výluhu. Obě studované lokality leží na

území hlavního města Prahy a uzavřená skládka se řadí mezi vážné problémy životního

prostředí této metropole.

V první fázi proběhlo vyhodnocení dlouhodobého sledování změn v obsahu hlavních

komponent, stopových prvků a charakteru pevné fáze ve výluhu v závislosti na

hydrometeorologických a sezónních podmínkách. Hlavní vliv na změny v kvalitě výluhu

mají srážkové události, které vedou k rozpouštění některých fází v tělese skládky (kalcit,

hydratované oxidy Fe). V důsledku toho se ve výluhu zvyšují obsahy Cu, Zn a Cd, které

jsou na tyto fáze vázány. U ostatních prvků dochází vlivem průsaku srážkových vod

k intenzivnímu ředění. Mobilita většiny stopových prvků se tedy v důsledku infiltrace

srážkových vod do tělesa skládky výrazně zvyšuje. Podmínky vhodné pro izolované

odběry za účelem studia koloidní frakce, nastávají ve srážkově vyrovnaném období

(rozdíl max. ± 20 % oproti dlouhodobému průměru) a mimo srážkové události.

Jednotlivé frakce výluhu určeného ke studiu vazby stopových prvků na koloidy byly

odděleny použitím filtrů o nominální velikosti pórů 3,0 µm, 0,8 µm, 0,45 µm, 0,1 µm,

10 kDa a 1 kDa. Pevná fáze zachycená na filtračních membránách a jednotlivé frakce

výluhu byly podrobeny komplexní analýze (FAAS, ICP-MS, HPLC, COD, TOC, TEM-

EDS-SAED). Získaná data byla podrobena statistické analýze a použita při

termodynamickém modelování pomocí PHREEQC-2. Výsledky ukazují, že maximálně

mobilní jsou v roztoku zejména As, Se a Rb, které se koncentrují mezi rozpuštěnými

látkami (> 70 %). Ostatní prvky jsou ve výluhu asociované s koloidní frakcí alespoň

částečně (20-50 %; Co, Cr, Ni, Zn, Sr, V, Sb, Cu), nebo téměř výhradně (> 70 %; Pb, Ba,

Al, Fe, Mn). Jak bylo potvrzeno také pomocí TEM-EDS-SAED, patří mezi

nejvýznamnější fáze v koloidní frakci výluhů kalcit (uzavřená i aktivní skládka) a oxidy

Fe asociované s jílovými minerály (uzavřená skládka).

Kalcit i oxidy Fe jsou klíčové pro vazbu většiny stopových prvků a (jak ukázala

analýza pevné fáze zachycené na filtračních membránách) za určitých podmínek by byly

schopné vázat také vysoce mobilní As. Na základě výsledků předložené studie byly

navrhnuty některé postupy, jak zvýšit podíl koloidní fáze ve výluhu z uzavřené i aktivní

skládky a podpořit její agregaci a tvorbu sedimentujících částic.
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SUMMARY

The association of trace elements with colloids in leachates from closed and active

municipal solid waste (MSW) was studied using the cascade filtration/ultrafiltration

method. A study was carried out after long-term monitoring of seasonal variations of the

leachate quality. Both landfills are situated in the vicinity of Prague and the closed

landfill site represents a serious environmental risk for part of this city.

In the first step, an evaluation of the long-term seasonal changes in the main and trace

element contents in the leachate from the closed landfill was performed and

supplemented by an investigation of precipitation/dissolution processes in the solid

phases. It was shown that the quality of the leachate is strongly influenced by rain events,

which are responsible for the dissolution of calcite and Fe oxides in the landfill body.

This process leads to the release of Cu, Zn and Cd bound to these solid phases and to an

increase in their concentrations in the leachate. The contents of the other elements are

significantly decreased by simple dilution. Therefore, the mobility of all the studied

elements increases substantially during rain events. Monitoring of the seasonal variation

in the leachate quality enabled us to determine the appropriate conditions for isolated

sampling for studying the colloid fraction. These conditions occur during periods with

average precipitation rate (max. ± 20 % of the long-range precipitation average) and

outside isolated rain events.

Individual fractions of the studied leachate were differentiated by filtration

membranes with nominal pore diameter 3.0 µm, 0.8 µm, 0.45 µm, 0.1 µm, 10 kDa and

1 kDa. The solid phase retained on the filtration membranes as well as the individual

fractions of the leachate were analyzed using the FAAS, ICP MS, HPLC, COD and TOC

techniques. The data were analyzed statistically and formed a basis for thermodynamic

modeling using PHREEQC-2. The results show that the elements with the highest

mobility in the leachate are As, Se and Rb (> 70 % in the dissolved fraction). Other trace

elements are associated with colloids partly (20-50 %; Co, Cr, Ni, Zn, Sr, V, Sb, Cu) or

even exclusively (> 70 %; Pb, Ba, Al, Fe, Mn). As was confirmed by TEM-EDS-SAED,

the dominant colloid phases are calcite (at the closed as well as at the active landfill site)

and Fe-oxides associated with clay minerals (closed site).

It was shown that the key phases for binding most of the trace elements are calcite

and Fe-oxides. According to the analysis of the solid phase retained on the filtration

membranes, under certain conditions these solids would also be capable of binding

highly mobile arsenic. On the basis of the results of the present study, several procedures

were suggested to enhance the formation and aggregation of the colloidal phase in the

leachate.
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1 ÚVOD

Ukládání na skládky zůstává v České republice stále hlavní metodou při odstraňování

tuhého komunálního odpadu (TKO). Například v roce 2007 bylo v ČR na skládky

uloženo více jak 80 % veškerého TKO. Naproti tomu ve spalovnách končí pouze 9 %

veškerého TKO (CENIA, 2008). Podíl TKO uloženého na skládky vzrostl od roku 2003

o 14 %, zatímco podíl TKO likvidovaného ve spalovnách vzrostl pouze o 4 %. Tuto

skutečnost dokreslují i počty zařízení určených k likvidaci odpadů. Na území ČR

se nachází 265 skládek TKO s celkovou kapacitou 124 miliónů m3. Spaloven, ve kterých

lze likvidovat odpad, je v ČR 34 – z toho 31 malých a pouze 3 velké. Spalovny

se nachází pouze poblíž větších měst a jejich kapacita je 731 000 t odpadu za rok

(CENIA, 2008).

Řada prací, které se zabývají tímto tématem, dokládá, že i mimo Českou republiku se

tuhý komunální odpad ukládá převážně na skládky (např. Ekpo et al., 2000; Kjeldsen

et al., 2002; Øygard et al., 2004, Renou et al., 2008). I když dlouhodobě mírně narůstá

objem odpadu, který je spalován, má skládkování nadále řadu výhod. Především lze

skládky TKO vybudovat relativně rychle a levně. Ukládání odpadů na skládky je proto

stále výrazně levnější než spalování nebo recyklace. Skládkování navíc cestu odpadu

ukončuje, zatímco ostatní zmíněné způsoby nakládání s odpadem vytvářejí produkty

(granulát, popílek, strusky), které je potřeba dále zpracovat nebo zabezpečit. Přestože

byly v EU stanoveny rámcové cíle na zvýšení podílu recyklovaného odpadu (Rada EU,

2008), nelze v nejbližších letech očekávat masivní ústup od ukládání nerecyklovaných

odpadů (nejen komunálních) na skládky.

S budováním a provozováním skládek TKO byla a budou spojena rizika pro životní

prostředí. Vybavení skládek, úroveň zabezpečení a monitoring vstupů a výstupů se odvíjí

od ekonomických možností daného regionu. Kritický je stav v řadě zemí třetího světa,

kde chybí prostředky a potřebná legislativa, která by zakládání a provozování skládek

upravovala (Ekpo et al., 2000). V zemích Evropy často představují zátěž starší, mnohdy

již uzavřené skládky odpadů, které byly budovány a provozovány bez potřebných

inženýrských bariér, bez drenážních systémů a kolektorů bioplynu (Kjeldsen et al., 2002;

Matura, 2003; Ettler et al., 2006). V řadě případů neprobíhala při ukládání na tyto

skládky potřebná selekce odpadů, a mohlo tedy docházet i k ukládání dopadů z průmyslu,

zdravotnictví apod. Pokud nic nebrání přístupu a průchodu atmosférických srážek

a podzemních vod tělesem skládky, dochází nevyhnutelně ke kontaminaci povrchových

vod a kolektorů pod skládkou výluhem z odpadů. I moderní kontrolované skládky,

přestože by měly být relativně dobře zabezpečeny proti únikům kontaminantů,


[…]


Koloidní frakce aktivní a uzavřené skládky se liší zejména v zastoupení minerálních

fází. Ve výluhu z uzavřené skládky dominují jílové minerály v asociaci s oxidy Fe.

Pomocí TEM byly zastiženy pouze oxidy Fe > 0,2 µm, ovšem v podobě agregátů

složených z koloidů o velikosti 10-100 nm. Tyto velmi jemné koloidy jsou ve výluhu

částečně přítomné i samostatně, jak vyplývá z analýzy filtračních frakcí. Druhou

nejvýznamnější fází v koloidní frakci výluhu z uzavřené skládky je kalcit. Tvoří

pravidelná klencová zrna, zpravidla větší než 0,5 µm. Jílové minerály v koloidní frakci

mají původ pravděpodobně v okolních horninách, od kterých není uložený odpad

žádným způsobem oddělen. Přestože se jedná o minerál, který je obecně dobrým

měničem kationtů, jeho význam pro vazbu kovů obsažených ve výluhu z uzavřené

skládky roste zejména v asociaci s oxidy Fe. Oxidy Fe a kalcit z větší části krystalizují

přímo v roztoku. Význam oxidů Fe a kalcitu z hlediska vazby stopových prvků je

značný.

Mezi koloidy ve výluhu z aktivní skládky v Ďáblicích převažuje kalcit. V důsledku

oxidace jednoduchých organických látek na bikarbonát a jeho reakce s Ca přítomným

v odpadu krystalizuje přímo ve výluhu. Ostatní fáze nejsou příliš zastoupeny. Buď
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z důvodů agregace a imobilizace, která probíhá přímo v tělese skládky (oxidy

a hydroxidy Fe) nebo proto, že skládka je důkladně izolována od přírodních zdrojů

minerálů v okolních horninách (alumosilikáty). Kalcit je z hlediska vazby kovů

a stopových prvků klíčovou fází a jeho precipitaci během provozu skládky nebo při

revitalizaci uzavřených lokalit je vhodné podporovat.

Organické látky se vyskytují ve výluzích z uzavřené i aktivní skládky převážně

v rozpuštěné frakci. Pomocí TEM-EDS-SAED bylo mezi koloidy identifikováno pouze

malé množství rostlinných nebo mikrobiálních fragmentů a jejich význam z hlediska

vazby stopových prvků je pro obě lokality pravděpodobně zanedbatelný.

(iv) Jaké environmentální implikace má vazba stopových prvků na koloidní částice ve

skládkových výluzích aktivních skládek a v situaci, kdy výluh uniká do prostředí mimo

skládkové těleso?

Vazba na koloidní částice byla v různé míře prokázána u převažující většiny stopových

prvků (> 70 % Pb, Ba, Al, Fe, Mn; > 20 % Co, Cr, Ni, Zn, Sr, V, Sb, Cu). I pro prvky,

které se v maximální míře vyskytují mezi rozpuštěnými látkami (As, Se, Rb) byla

prokázána tendence vázat se přednostně na některé minerální koloidy (As – oxidy Fe).

K imobilizaci prvků vázaných na koloidy a ke zvýšení účinnosti adsorpce u prvků

z rozpuštěné frakce lze přispět několika způsoby:

• recyklací výluhu v aktivní skládce (zvýšení mineralizace výluhu a podpora

agregace částic, zejména oxyhydroxidů Fe; urychlení stabilizace odpadu

a rovnoměrná distribuce nutričních látek mikrobiální degradace)

• aplikací vhodné železité soli přímo do výluhu (zvýšení produkce oxyhydroxidů

Fe schopných adsorbovat mj. arzeničnany; podpora koagulace koloidů)

• efektivním zamezením průsaku srážkových vod do tělesa skládky (snížení

ředění výluhu, snížení přísunu redukčních látek, snížení dynamiky výluhu při

průtoku preferenčními toky a zvýšení produkce a agregace některých

minerálních fází přímo v roztoku)

• rovnoměrným prokládáním odpadu stavebními (inertním) materiálem bohatým

Ca (aktivní skládky – podpora produkce koloidního kalcitu přímo v roztoku,

podpora růstu velikostí koloidních částic, omezení úletů)

• zřízením omezené a vhodně položené infiltrační oblasti dotované materiálem

bohatým Ca na povrchu uzavřené skládky (dotace průsakových vod ionty HCO3
-

zvýšení saturačních indexů kalcitu a produkce koloidů ze skupiny karbonátů)
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(v) Je studium koloidních frakcí ve výluhu pomocí frontální kaskádové filtrace (CF)

dostatečně efektivní a lze jej použít jako alternativu vůči dalším dělícím technikám

(např. FFF)? Lze v rámci filtrace pořídit vyhovující preparát pro studium pomocí TEM-

EDS-SAED?
Frontální kaskádová filtrace a ultrafiltrace se ukázala být dostatečně účinným nástrojem

při studiu koloidních frakcí v rámci výluhů ze skládky TKO. Při dodržení některých

kroků v rámci postupu (příprava a pravidelná výměna filtrů) umožňuje studium

chemických vlastností jednotlivých frakcí roztoku (výluhu), ale také studium pevné fáze.

V rámci této studie byla úspěšně provedena kvantitativní analýza pevné fáze zachycené

na filtračních membránách. Výsledky vhodně doplňují poznatky o distribuci prvků mezi

jednotlivé koloidní frakce (získané studiem výluhu) o informaci o podílu minerálních fází

v rámci těchto frakcí a také o přítomnosti stopových prvků a jejich asociaci s určitými

minerálními fázemi. Během frontální kaskádové filtrace lze umístěním Cu-mřížky pro

TEM přímo na filtrační membránu pořídit vyhovující preparáty pro studium koloidů

pomocí TEM-EDS-SAED. S ohledem na koncentraci koloidů ve výluhu je nutné

testovat, jaké množství filtrátu je třeba vést přes mřížku, aby byla optimálně obsazena.
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