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Oponentský posudek na doktorskou disertační práci
RNDr. Marka Matury :

„Vazba stopových prvků na koloidy ve výluzích ze skládek TKO“

K oponentnímu řízení byla předložena doktorská práce s názvem „Vazba

stopových prvků na koloidy ve výluzích ze skládek tuhého komunálního odpadu“. Tři

publikace autora tvoří přílohu disertace. Jde v současné době o atraktivní téma

souvisejícím z ochranou životního prostředí, ve kterém je dosud mnoho prázdných

míst. V literární části autor podrobně diskutuje zvolený problém se zvláštním

zřetelem na význam koloidů a jejich vlastnosti a upozorňuje na složitost tohoto

problému a některé nejednoznačnosti. Zvlášť pozitivně hodnotím snahu o zvýraznění

otázky vlivu forem existence kovů na procesy probíhající ve skládkách, což nebylo

v minulosti doceňováno. Tato část prokazuje, že disertant odpovědně zpracoval

literární poznatky, ze kterých pak vycházel ve vlastní experimentální práci.

Pokud se týká experimentálních prací a vyhodnocování výsledků měl disertant

k dispozici rozsáhlé instrumentální vybavení, které mu umožnilo se podrobněji

věnovat danému problému z různých stránek a získat poznatky, které lze považovat

za nové. Přístup autora k řešenému problému považuji za velmi úspěšný. Diskuse

týkající se principu uvolňování hlavních a stopových prvků do výluhu je obsáhlá a

závěry odpovídají zjištěným poznatkům. Součástí je pokus o vysvětlení rozdílu

v chování jednotlivých prvků. Získané poznatky mají nejenom teoretický, ale i

praktický význam. To se týká např. některých poznatků o odběru vzorků ze skládek

v závislosti na srážkových událostech. Se závěry disertanta lze v podstatě souhlasit .

V práci jsem nenalezl žádné zásadní chyby nebo nedostatky. Disertační práci

považuji za přínos v daném oboru.

K práci bych jen několik dotazů a formálních připomínek:

Jsou údaje o redox potenciálu skutečně uváděny vzhledem ke standardní

vodíkové elektrodě nebo jako hodnota změřená proti referenční elektrodě, jak

některé laboratoře běžně uvádějí ? Byly někdy v uvedených skládkách zjištěny

hodnoty EH odpovídající anaerobním podmínkám ? Zřejmě jde většinou o podmínky

anoxické, což se může projevit na dusíkových bilancích.
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 K práci bych měl následující formální připomínky:

1. „Jednotka“ Dalton nebyla nikdy mezinárodně přijata a není v soustavě SI. Jde

v podstatě o relativní atomovou hmotnost (značenou obvykle Ar), která je

bezrozměrovou veličinou (viz terminologii IUPAC a ISO 80 000-9).

2. Doporučuji, aby v dalších publikacích byl termín „vodivost“, resp. „specifická

vodivost“ v mS/m, resp. µS/cm apod. nahrazen mezinárodně akceptovaným

termínem „konduktivita“.

3. Vzhledem ke značnému počtu používaných zkratek byl bych uvítal jejich

samostatný přehled.

4. Je diskutabilní, zda v textu při citacích z literatury používat některé staré jednotky

(např. jednotku tlaku psi) a nepřepočítávat je na jednotky soustavy SI nebo alespoň

jednotku SI uvést v závorce.

Pokud se týká publikační činnosti disertant je autorem nebo spoluautorem 5

publikací, z nichž ve dvou je autorem prvním. Tyto dvě publikace mají poměrně

vysoký impakt faktor. Lze konstatovat, že disertant i této oblasti věnoval dostatečnou

pozornost.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že předložená disertační práce prokazuje, že

autor má všechny předpoklady pro vědeckou činnost a doporučuji proto, aby byla

přijata k obhajobě.

V Praze, dne 2.11.2010 Pavel Pitter